
                                                                                                                                58309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE 19 settembre 2023, n. 198
Sesta variazione di bilancio - Applicazione Avanzo Amministrazione vincolato, ai sensi dell’art. 42, comma 8, 
del D.Lgs. n. 118/2011 e variazione al Bilancio di Previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025 ex art. 51, comma 2, del medesimo decreto legislativo. Restituzione alla 
Giunta regionale quote finanziamenti del FSE - Asse XI, sub azione 11.2.

L’anno 2023, addì 19 del mese di settembre, in Bari, nella residenza del Consiglio, previo regolare invito, si è 
riunito l’Ufficio di Presidenza nelle persone dei Signori:

PRES. ASS.

Presidente del Consiglio : Loredana CAPONE X

Vice Presidente del Consiglio : Cristian CASILI X

“	 “	 “ : Giannicola DE LEONARDIS X

Consigliere Segretario : Sergio CLEMENTE X

“	 “	 “ : Napoleone CERA X

Constatata la presenza del numero legale per la validità della seduta, la Presidente Loredana Capone assume 
la presidenza e dichiara aperta la stessa.

Assiste il Segretario Generale del Consiglio, avv. Domenica Gattulli.

La Presidente del Consiglio Regionale, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Gare e 
Contratti”, così come confermata dal Dirigente della Sezione “Servizi ICT, programmazione acquisti e contratti”, 
riferisce quanto segue.

Premesso che, come si legge nella DUP n. 125 del 21 novembre 2017 recante “Bilancio di previsione del Consiglio 
regionale per l’esercizio finanziario 2017/2019. Quinta variazione. Prelievo dal Fondo di Riserva dall’Avanzo di 
Amministrazione”, con nota protocollo 20170032438 del 18 maggio 2017, il Segretario Generale e il Dirigente 
della Sezione Amministrazione e Contabilità hanno richiesto alla Sezione Programmazione Unitaria della Giunta 
regionale di accedere ai finanziamenti del FSE e nello specifico dell’Asse XI, sub azione 11.2 “qualificazione 
ed empowerment delle istituzioni degli operatori, degli stakeholders della P.A.”, proponendo l’attuazione di 
due progetti mirati alla formazione specialistica sia sotto il profilo delle competenze giuridico-amministrative 
- anche con riferimento alla gestione degli appalti pubblici - sia sotto il profilo della appropriatezza delle 
procedure adottate.

Con nota prot.165/n.3590 del 03/08/2017 è stata comunicata la formale approvazione delle proposte 
progettuali in considerazione della loro conformità ai contenuti del Por Puglia 2014/2020 e, in particolare, 
alle specifiche finalità dell’Azione 11.2 del Programma; pertanto, con deliberazione n. 1570 del 03/10/2017, la 
Giunta regionale ha autorizzato il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, in qualità di responsabile 
dell’azione POR Puglia FESRFSE 2014-2020 sopracitata, a trasferire l’importo di € 2.177.700,00, al Consiglio 
regionale per la realizzazione dei due progetti. L’importo, finanziato con fondi comunitari, era pari all’85% del 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



58310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023

costo complessivo dei progetti, ammontante ad €. 2.562.000,00. La differenza, pari ad €. 384.300,00 (15% del 
costo pubblico totale), si era previsto di assicurarla quale quota di co-finanziamento.

Con detta Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n.125 del 21/11/2017 è stato quindi 
istituito, nella parte Entrata e Spesa dei fondi a destinazione vincolata, il Tit. 2, Cap. 26, per la gestione dei 
fondi trasferiti dalla Giunta per le richiamate finalità.

Con A.D. n. 123 del 18.12.2017, la Sezione Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Puglia 
ha indetto una procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 “Procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi integrati comprensivo di servizi legali, fiscali e formativi on the job a favore del 
Consiglio regionale della Puglia ” CIG 732887287E- CUP D99B17000110009, per l’acquisizione di un servizio 
di assistenza on the job di servizi legali, fiscali e formativi, con una prenotazione di spesa per l’importo di € 
1.094.340,00 iva inclusa di cui, ai fini del presente provvedimento, € 930.189,00 sul Titolo 2, cap. 26, Missione 
15, programma 4, cod. U.1.03.02.04.999 del Bilancio del Consiglio regionale, esigibilità 2017.

Successivamente, con determina n. 9 del 15 gennaio 2020 la Sezione Amministrazione e Contabilità, all’esito 
di un contenzioso instauratosi dinanzi all’ Autorità giurisdizionale Amministrativa, dichiarava deserta la 
procedura di gara “in considerazione dell’esclusione di tutti i concorrenti alla procedura di gara per aver 
presentato una domanda di partecipazione ritenuta non appropriata e dell’impossibilità di dare ulteriore 
corso all’espletamento” e a tanto non seguiva alcuna riprogrammazione delle risorse, con una sussistenza di 
quote vincolate tra il risultato di amministrazione, a titolo di avanzo di amministrazione, per un importo di 
€. 930.189,00, rivenienti giustappunto dal P.O. Puglia FSE 2014- 2020, Asse XI sub azione 11.2, correlate al 
capitolo Tit.2, Cap. 26, non utilizzate.

Detta somma è collegata a capitolo assegnato alla Sezione Servizi ICT, Programmazione Acquisti e Contratti, 
in esito alla riorganizzazione disposta con DUP 281/2020, che non presenta alcuno stanziamento sul Bilancio 
pluriennale per il 2023, 2024 e 2025.

Vista la Dup n. 93 del 22 febbraio 2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Servizi ICT, 
Programmazione Acquisti e Contratti;

Rilevata la necessità, anche tenuto conto del tempo di chiusura del programma Operativo FSE 2014-2020- di 
rendere disponibili le risorse al Responsabile dell’Asse XI sub azione 11.2, e vista la nota prot. n. 20220013005 
del 1.8.22 della Dirigente della Sezione Servizi ICT, programmazione Acquisti e Contratti e del Segretario 
generale inoltrata al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, si propone l’applicazione dell’avanzo 
di amministrazione e la conseguente variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio del Consiglio 
regionale 2023 e pluriennale 2024-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art 42 comma 8 del decreto legislativo 118/2011.

Tanto premesso, la Presidente invita, quindi, l’Ufficio di Presidenza a deliberare al riguardo.

Verifica ai sensi del d.lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 
Garanzia alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo e nel portale istituzionale del Consiglio regionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 e dal d.lgs. 196/2003, così 
come novellato dal d. lgs. 101/2018, in materia di protezione di dati personali.

Copertura finanziaria ai sensi del D.LGS. 118/2011 e ss.mm.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’avanzo d’Amministrazione vincolato e la variazione, 



                                                                                                                                58311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023                                                                                     

ai sensi degli articoli 42 comma 8 e 9 e 51 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., in termini di competenza e cassa 
per la somma di € 930.189,00, a valere sulle economie vincolate formatesi nell’esercizio finanziario 2017, sul 
capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata 26 – risorse vincolate - del Bilancio di previsione, in relazione 
agli incassi evidenziati in motivazione per mancato impiego delle somme a valere sul P.O. FSE 2014-2020, Asse 
XI. Sub azione 11.2, come risulta dalla DUP 186/23 di approvazione del rendiconto,

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2023 
e pluriennale 2023-2025, approvato CON DELIBERA CONSILIARE N.129 DEL 20/12/22, al documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con DUP 147 DEL 10/01/2023, 
ai sensi dell’art. 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011, come di seguito indicato:

Sezione
ICT CAPITOLO

Missione 
Programma P.D.C.F.

VARIAZIONE Esercizio Finanziario 2023

Titolo Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 930.189,00 0,00

FONDO  PER  L’AVANZO  DI 
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 
(ART.51, L.R. N. 28/2001).

20.01.1 U.1.1 0.01.01 0,00 - € 930.189,00

Capitolo 
26

SPESE A DESTINAZIONE 
VINCOLATA RIVENIENTI DAL P.O. 
PUGLIA FSE 2014-2020 ASSE XI 
SUB AZIONE 11.2 -

15.04.1 U.1.09.99.02 + €930.189,00 + € 930.189,00

Comporta, altresì, l’istituzione del codice U.1.09.99.02 del Piano dei Cont finanziario nell’ambito del capitolo 
26 – parte spesa, rubricato: Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni locali di somme non dovute o 
incassate in eccesso.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.
All’impegno e liquidazione della spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 930.189,00, 
si provvederà con successivo atto dirigenziale della Sezione Servizi ICT, Programmazione Acquisti e Contratti, 
da adottarsi entro in corrente esercizio finanziario.

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Udita e fatta propria la relazione della Presidente Loredana Capone;

-	 Visto lo Statuto Regionale;
-	 Vista la sottoscrizione posta in calce alla presente deliberazione;
-	 Vista la propria delibera n. 143 del 13 dicembre 2022, di approvazione dello schema di Bilancio del Consiglio 
regionale per l’anno 2023 e pluriennale 2023-2025;
-	 Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 129 del 20/12/2022 di approvazione del Bilancio del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025;
-	 Vista la legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;
-	 Vista la legge regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia;
-	 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 



58312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009, ed in particolare l’art. 42, commi 8, 9, e 10 relativo all’applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione;
-	 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta (Ufficio di Presidenza 
nella fattispecie), con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;
-	 Vista la propria deliberazione n. 186 del 27.06.2023 di approvazione del rendiconto del Consiglio regionale 
per l’esercizio 2022 e la successiva deliberazione n. 99 del 26 luglio 2022 164 del 25.07.2023 di approvazione 
da parte dell’Assemblea legislativa.
-	 Visto il regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio, approvato con propria deliberazione 
n. 172 del 19 aprile 2023;
-	 Vista la L.R. n. 6 del 21.03.2007, recante “Norme sull’autonomia organizzativa, funzionale e contabile del 
Consiglio Regionale;
-	 Visti gli artt. 25 e 26 del Regolamento di Organizzazione del Consiglio Regionale adottato con Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 20.4.2016, come modificato da ultimo con DUP n. 214 del 14.3.2019;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

•	 di prendere atto della necessità della restituzione alla Giunta regionale delle somme non utilizzate 
relative al trasferimento di fondi per P.O. FSE 2014-2020, Asse XI. Sub azione 11.2 “qualificazione ed 
empowerment delle istituzioni degli operatori, degli stakeholders della P.A.”;

•	 di applicare l’avanzo di amministrazione per le motivazioni di cui al punto precedente, ai sensi 
dell’articolo 42, comma 8 e seguenti del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, corrispondente alla 
somma di € 930.189,00, a valere sulle economie vincolate formatesi nell’esercizio finanziario 2017 sul 
capitolo di spesa 26, collegato al medesimo capitolo di entrata del bilancio del Consiglio regionale;

•	 di istituire il codice U.1.09.99.02 del Piano dei Conti finanziario nell’ambito del capitolo 26 – parte 
spesa, rubricato: Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni locali di somme non dovute o incassate 
in eccesso, al fine di consentire il successivo impegno delle somme e la relativa restituzione alla Giunta 
Regionale;

•	 di apportare conseguentemente la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio DEL 
CONSIGLIO regionale 2023 e pluriennale 2023-2025, approvato CON DELIBERA CONSILIARE N.129 
DEL 20/12/22, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, approvato con DUP 147 DEL 10/01/2023, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del decreto legislativo n. 
118/2011, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

•	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 di demandare alla Sezione Servizi ICT, Programmazione acquisiti e Contratti di adottare, entro il corrente 
esercizio finanziario, l’atto dirigenziale di impegno della spesa e di liquidazione di € 930.189,00 sul 
capitolo 26 – parte spesa – missione 15 – programma 4 – titolo 1 – codice P.C.F. U.1.09.99.02.001

•	 di dare mandato alla Sezione Amministrazione e Contabilità di provvedere alle variazioni di bilancio del 
Consiglio regionale così come deliberate con il presente provvedimento;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Consiglio Regionale e sulla Bacheca elettronica 
del Consiglio regionale;



                                                                                                                                58313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023                                                                                     

•	 di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;
•	 di incaricare il Segretario Generale del Consiglio Regionale di inviare copia del presente atto agli Uffici 

del Bollettino per la sua pubblicazione sul B.U.R.P

                 Il Segretario Generale del Consiglio	     La Presidente 
                                 Domenica Gattulli	  Loredana Capone

Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio affidato alle stesse è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, statale e comunitaria e secondo le direttive dell’Ufficio di Presidenza e che il 
presente provvedimento, dalle stesse predisposto, è conforme alle risultanze istruttorie.

								        La E.Q. Gare e Contratti
								               Annalisa Di Carlo

							       La Dirigente della Sezione Servizi ICT, 
							       programmazione acquisti e contratti
								                Maria Conte


